GABINETE DO VEREADOR CECÍLIO PEDRO

REQUERIMENTO /2018.

          Requeiro à Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de ouvido o

plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado

apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel

Lyra e Secretária de Serviços Públicos, Secretária de Saúde e Secretária de

Desenvolvimento de Inclusão Social e Direitos Humanos, PARA QUE SEJA

OBRIGATÓRIA A PRESENÇA DE NUTRICIONISTAS NAS ESCOLAS PÚBLICAS

DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

CARUARU.

JUSTIFICATIVAS:

       O presente Requerimento visa, principalmente, promover uma

alimentação escolar de qualidade. Porque bons níveis educacionais

também são resultados de alunos saudáveis e nutridos é, em última

análise, fundamento para o crescimento das gerações que construirão o

futuro do nosso município.

Sala das Sessões: 16 de outubro de 2018.

CECÍLIO PEDRO – VEREADOR AUTOR.

          Os hábitos saudáveis de alimentação devem ser incentivados e

praticados desde a mais tenra idade. É nesta fase da vida que as crianças

para darem conta do desenvolvimento cognitivo, motor e físico,

necessitam ainda mais de substâncias como as proteínas, carboidratos,

gorduras, vitaminas e sais minerais contidas nos alimentos. Quando o

consumo destes nutrientes é adequado, isto é, ajustado às necessidades

individuais, as crianças terão um melhor desempenho escolar e uma maior

facilidade de assimilação dos conhecimentos. Com isto o entendimento é

maior e o aprendizado se dá de uma forma’ bem natural e com muita

satisfação.

          Desse modo, certo da aprovação unânime do Plenário, peço que se

dê ciência às autoridades sobre ditas e a imprensa Caruaruense.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2018.

CECÍLIO PEDRO - Vereador – Autor –

		2018-10-16T07:57:15-0300
	Vereador Cecílio Pedro

		2018-10-16T07:58:07-0300
	Vereador Cecílio Pedro